手机报料：18520686633 0750-3524738 0760-88329981江门 中山 珠海 18928858215

区域新闻全媒体编辑部主编 / 责编 魏琴 / 美编 夏学群 / 校对 黄文波

2021年1月 星期四 庚子年十二月初二14珠中江新闻
A13

1957年10月1日创刊

今
日注关

珠海出台“菜篮子”建设实施细则

羊城晚报讯 记者林翎、通讯
员李思宇报道：1月13日，中山市
人力资源和社会保障局就《关于
落实全日制本科毕业生落户中山
发放政府津贴工作实施细则（征
求意见稿）》（以下简称《意见》）
向公众征求意见。毕业5年内的
全日制本科毕业生，在中山市企
业工作满 1 年且已落户中山的，
将每人一次性发放政府津贴1万
元。

根据中共中山市委组织部、
中山市教育和体育局等 7 部门
《关于印发<关于加强人才政策

支持和服务保障的具体措施>的
通知》( 中 山 组 发〔2020〕4 号)精
神，毕业 5年内的全日制本科毕
业生，在中山市企业工作满1年且
已落户中山的，每人一次性发放
政府津贴1万元。该意见是为落
实此项规定而制定的实施细则。

根据《意见》，申领人须同时
具备以下基本条件：（一）具有本
市户籍，毕业5年内（2015年 6月
后）的全日制本科毕业生（含国内
学历、国外学位）；（二）提交申请
时仍在中山市非公有企业工作
（含实行企业化管理、市场化运

作，使用非财政资金进行运营的
事业单位）连续工作满1年；（三）
按规定参保并连续正常缴纳社保
费满12个月的（以社保系统信息
记录为准，补缴不计算连续缴费
年限），或未参保缴费的，但可提
供连续 12 个月个人薪金纳税证
明的。

属于以下其他情形的，也可
以申领，即：毕业5年内（2015 年 6
月后）曾在中山市工作且具有本
市户籍，离开中山市再回到本市
非公有企业（含实行企业化管理、
市场化运作，使用非财政资金进

行运营的事业单位）连续工作满
1年的；上大学时户籍未迁出，或
上大学时户籍迁出、但毕业后又
迁回中山市的，在中山市非公有
企业（含实行企业化管理、市场化
运作，使用非财政资金进行运营
的事业单位）连续工作1年。

根据《意见》，该项津贴由市、
镇（街）两级按现行财政分成体制
分担。符合条件的全日制本科毕
业生，由本人直接向中山市人力资
源和社会保障局申请发放该项补
贴，不可由他人代办。市人力资源
和社会保障局常年受理申请。

中山拟对符合条件的全日制本科毕业生落户中山发放政府津贴

每人一次性发放1万元
公 众 可 在 1

月 28 日前，通过
以下途径和方式
实名提出反馈意

见：
一、发送邮件：rckfk909@

163.com
二、传真：0760-88221088。
三、邮递信件：中山市中

山三路 26 号市政府第二办公
区市人力资源和社会保障局
909 室。邮政编码：528400

羊城晚报讯 记者林翎报
道：1 月 13 日，中山市城市管理
委员会办公室发出通告称，取消
举办2021年中山市大型迎春花
市，调整为以镇街为单元设置临
时迎春购花点。

通告称，为做好新冠肺炎疫
情的常态化防控工作，有效避
免因聚集性群体活动可能带来

的风险，减少疫情防控隐患，
经研究，决定取消举办 2021 年
中山市大型迎春花市，调整为
以镇街为单元设置临时迎春购
花点，方便市民就近购花。各
临时购花点开办时间为 2021
年 2 月 1 日至 2021 年 2 月 11
日。具体购花点位以各镇街公
布为准。

相
关
链
接

羊城晚报讯 记者钱瑜报道：
日前，珠海市农业农村局印发《珠
海市“菜篮子”建设实施细则（试
行）》（以下简称《实施细则》）。
据悉，细则自 2 月 18 日起实施，
有效期3年。

细则对“菜篮子”生产稳供基
地的核准认定条件、“菜篮子”产
品配送平台备案认可条件、珠海
市“菜篮子”品牌建设示范企业的
认定条件做出了明确规定，并明
确了核准流程。

《实施细则》提及，生产基地、

配送平台和品牌建设扶持资金按
优先安排市内生产稳供基地建
设，适度兼顾建设过程，着重建设
成效。例如，珠海市内“菜篮子”
生产稳供基地符合条件可享受建
设扶持金、保供奖励金。建设扶
持金按认定规模分类别、分档次、
分年度给予市内“菜篮子”生产
稳供基地蔬菜 (包括食用菌）及
名特优质水果种植土地租金（最
高补贴不超过 1000 元/亩·年）、
保险保费（最 高 不 超 过 80% 补
贴）、新增固定资产投资（财政资

金 比 例 不 超 过 50%）给予扶持。
在保供奖励金方面，珠海市内

“菜篮子”生产稳供基地完成认
领年度供应珠海市消费任务，按
任 务 量 底 数 货 值 最 高 不 超 过
10%奖励，超额部分按货值最高
不超过 20%奖励。一个申报年
度一个申请单位最高奖励不超过
500万元。

关于珠海市外对口帮扶地区
“菜篮子”生产稳供基地的建设、
配送平台、品牌建设等，《实施细
则》亦做出了明确规定。

酒店大堂变讲堂，
营造禁毒氛围

去年12月23日，香洲区禁
毒办、翠香街道禁毒办在优柏
四季酒店开展禁毒宣传教育活
动。此次宣传教育活动，让酒
店从业人员加深了对毒品的认
识，提高他们拒毒、防毒的意识
和能力。

禁毒宣传进校园

去年12月22日，香湾街道
禁毒办联合香洲区禁毒办、香

洲区禁毒协会等部门，邀请珠
海市第二强制隔离戒毒所禁毒
宣讲团讲师彭德泉，为香洲区
第十八小学135名师生开展了
一堂禁毒知识讲座。

禁毒宣传进社区

去年12月30日，前山街道
在中山亭社区梅花豪庭小区开
展了一场以“健康人生 绿色无
毒”为主题的禁毒宣传进社区
公益会诊活动。禁毒工作人员
向群众讲解毒品的危害、种类，
告诫他们珍爱生命，远离毒
品。 （香轩）

珠海香洲区禁毒工作动态

中山取消举办
2021年大型迎春花市
调整为以镇街为单元设置临时迎春购花点

14 个新增“告知承诺”事项：
出版物零售单位（个体工商户除外）设立、变更审批
中等职业学校设置审批
普通高中学校设置审批
义务教育阶段学校设置审批
经营高危险性体育项目许可
设立健身气功活动站点审批
劳务派遣经营许可
危险废物综合经营许可证核发
废弃电器电子产品处理企业资格审批
排污许可证核发（延续）
食品经营许可（仅销售预包装食品）
食品经营许可（除仅销售预包装食品外）
第三类医疗器械经营许可
烟草专卖零售许可证核发（仅限品牌连锁便利店）

77类情形客运驾驶类情形客运驾驶
不得参加春运不得参加春运
珠珠海海召开召开20212021年春运年春运

交通安保工作部交通安保工作部署会署会

在 民 事 审 判 监 督 方 面 ，
2020 年，全市检察机关共受理
民事监督案件 498 件，其中受
理裁判结果监督案件 201 件，

执行监督案件 171 件，审违监
督 案 件 113 件 ，支 持 起 诉 13
件 。 值 得 一 提 的 是 ，在 服 务
非 公 经 济 方 面 ，江 门 开 平 市

检察院推出“检察长+行长+
民营企业‘ 三长 ’”共建新机
制，编印《民营企业家法律风
险与防控指南》，为企业提供

防控刑事犯罪、合同管理、企
业治理、劳动用工、知识产权
保 护 等 方 面 法 律风险的专业
意见。

审查逮捕及起诉案件超6000件江门检察机关公布去年“成绩单”

羊
城
晚
报
记
者

陈
卓
栋

通
讯
员

王
丹

谭
耀
广

记者 13 日从江门
市人民检察院方面了
解到，日前该院公布了
2020 年全市检察机关
工作情况。过去一年，
江门市检察机关共办
理审查逮捕案件 2679
件 4442 人，审查起诉
案件 4111 件 6206 人。
去年的工作中，全市检
察机关还实现了多个
“全省率先”，包括在全
省率先将未成年在押
人员羁押期间表现纳
入社会调查报告、全省
率先开展未成年人社
区矫正专项检察等。

未成年人检察工作一直是
江门市人民检察院工作上的亮
点。记者获悉，去年江门市检察
机关与相关单位建立侵害未成
年人案件强制报告制度；未成年
人“一站式”办案区实现全市全

覆盖；在全省率先将未成年在押
人员羁押期间表现纳入社会调
查报告，对提起公诉和不起诉
的在押未成年人全部落实社会
调查报告制度；提前一年落实
未成年人检察业务统一集中办

理，有序推进未成年人刑事执
行检察业务统一集中办理工
作；在全省率先开展未成年人
社区矫正专项检察，现场发现
并纠正 6 个方面 34 项违规问
题；江门市人民检察院还联合

暨南大学设立全省检察系统首
个少年及家事法研究中心研究
基地，强化在课题研究、立法建
议、数据收集、人才交流方面的
合作，实现法学理论和司法实
践的深度融合。

为民企编印法律风险防控指南

全省首推未成年人社区矫正检察

81

羊城晚报讯 记者钱瑜，通讯
员邓世勤、俞波摄影报道：汉代的
五铢钱、唐代的开元通宝、清代的
五彩大盘……1月13日，根据广东
省文物局指定，拱北海关向潮州市
湘桥区博物馆移交一批涉案文物，
该批文物是近年来该关在旅邮检
渠道查获并依法没收的，包括钱币
66枚、瓷器13件以及古画两幅，共
计 81 件。其中，年代最久远的是
汉代的五铢钱。

移交后，这批文物将由潮州市
湘桥区博物馆予以收藏并展出。

根据《中华人民共和国文物
保护法》等相关规定，对携带或
邮寄出境未向海关申报的物品，
一经鉴定为禁止或限制出境的
文物，海关将依据有关法律法规
予以没收或进行处罚；其中对于
依法予以没收的，海关将移交文
物管理部门指定的国有博物馆
收藏保管。

新闻
知多D

件涉案文物被移交
该批文物是近年来拱北海关在旅邮

检渠道查获并依法没收的

中山市积极打造具有中山特色的告知承诺标准化高地

改革再发力，着力破解“准入不准营”难题

中山新增14个
“告知承诺”事项

羊城晚报讯 记者林翎、通
讯员黄美霖摄影报道：羊城晚报
记者 1月 13日从中山市市场监
督管理局获悉，1月4日，中山市
人民政府办公室印发了《中山
市“证照分离”涉及“优化审批
服务”事项提级为“实行告知承
诺”事项清单》，允许事项清单
中的相关环节、条件和材料以
申请人承诺的方式替代，有关
主管部门根据风险状况加强事
中事后监管。由“优化审批服
务”提级为“实行告知承诺”，进
一步破解了“准入不准营”难
题，对于提振企业信心、释放市
场活力、稳住经济基本盘发挥
重要作用。

据了解，为着力破解“准入
不准营”难题，进一步激发市场
活力，2020年 4月 17日，中山市
人民政府印发了《中山市开展

“证照分离”改革全覆盖试点工

作方案》，梳理了涉及该市的
245项分类改革事项，采取直接
取消审批、审批改为备案、实行
告知承诺、优化审批服务等四种
方式进行改革。

改革实施半年多来，中山市
登记注册各类市场主体462943
户 ，涉 及 注 册 资 本（ 金 ）约
8159.03 亿 元 ，分 别 同 比 增 长
9.93%、14.28%，实有户数和资
金数额均创历史新高，已有近4
万户市场主体享受到改革带来
的红利。

为进一步深化“证照分离”
改革，中山市瞄准“告知承诺”这
一突破口，积极打造具有中山特
色的告知承诺标准化高地，在全
省自贸区外的地级市创新实施

“告知承诺”扩面提质的改革实
践，将涉及该市 7 个部门原为

“优化审批服务”的 14 个事项，
提级为“实行告知承诺”。

拱北海关移交的钱币

拱北海关移交的古画

拱北海关移交的瓷器

另一方面，江门市检察机关
还发挥公益诉讼检察在促进国
家治理体系和治理能力现代化
方面的职能优势，认真当好党委
政府的法治参谋。记者了解到，

在去年的公益诉讼检察工作中，
江门市人民检察院与相关单位
会签涉军公益诉讼协作机制文
件；蓬江、台山、开平三地检察院
分别与相关单位建立生态环境、

自然资源、食药安全、文化旅游
等领域公益诉讼检察与行政执
法衔接机制；新会、鹤山两地检
察院分别联合财政部门设立公
益诉讼专项资金账户；开平市检

察院推动实现“公益诉讼课程进
党校”；全市检察机关通过诉前
磋商、检察建议，推动人社部门
向 269 名涉刑人员追缴违规调
整、发放的养老金约158万元。

追缴违规养老金158万元

2021 年春运从 1 月 28
日开始至3月8日结束，共计
40 日。为做好 2021 年春运
道路交通安全管理工作，1
月 13日下午，珠海市政府召
集市道路交通安全工作联席
会议各成员单位，召开了珠
海市 2021 年春运交通安保
工作部署会。

会议对春运提出七点要
求 ：一 是 严 把 重 要 关 口 。
2021 年春运期间，珠海市共
设立上冲、下栅、南门、西部
沿海高速、江珠高速等 5 个
市级春运执勤服务点。严格
落实等级勤务和检查登记要
求，加强巡逻管控力度，严把
出城、上高速、过境“三关”。

二是严查突出违法。紧
紧围绕农村、城市、公路“三
个主战场”，严管“两客一危
一货一面”等重点车辆，严查
酒驾醉驾、“三超一疲劳”等
突出交通违法行为。

三是严格治安管控。加
强服务区、收费站的治安秩
序管理，严厉打击盗抢、冲卡
逃费等违法犯罪行为。同时
加强长途汽车站、火车站、机
场、码头周边道路交通疏导
和秩序管控，联合有关部门
严厉打击非法营运。

四是清理驾驶人隐患。
对辖区发生道路交通事故致
人死亡且负同等以上责任、
交通违法记满12分、酒驾、毒
驾、超员20%以上、超速50%
（高速公路超速 20%）以上、12
个月内有 3次以上超速违法
记录等 7类情形的客运驾驶
人，督促客运企业不得安排

参加春运。
五是清理车辆

隐患。对全市逾期
未检验、逾期未报废、
多次违法未处理的旅
游客运、公路客运和“营
转非”大客车等隐患车
辆，逐一见人、见车，建立
台账，落实抄告、通报和联
合约谈、安全大检查等规定
动作，督促企业消除车辆隐患。

六是清理道路隐患。逐
一排查全市高速公路、国省
道、农村公路临水临崖、急弯
陡坡、平交路口等重点路段，
发现隐患要及时督促落实整
改。春运前不能完成整改
的，要增设警示标志、防护设
施等临时防护措施。春运前
不能完工的施工路段，必须
于春运开始前停工，并提供
双向通行的便道，完善警
示标志、标线。

七是清理重点场所安
全隐患。联合交通运输、
应急管理等部门对车
站、码头、机场和旅游景
区等人员密集场所开
展1次全面排查，督
促落实安全检查措
施，严防发生火灾
爆炸、拥挤踩
踏事故。
（何叶舟）